
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020062300058

58

Nº 118, terça-feira, 23 de junho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 43/2020 - UASG 153045

Nº Processo: 54286/2019-92 . Objeto: Gerenciamento Administrativo e Financeiro do
Projeto Mestrado Profissional em Administração e Controladoria. Turma 2020.1 Turma
FECOMÉRCIO Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei
nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Contratação de instituição brasileira incumbida
regimental ou estatutariamente da pesquisa e do do ensino. Declaração de Dispensa em
05/06/2020. AUGUSTO CEZAR DE AQUINO CABRAL. Coordenador do Projeto. Ratificação
em 05/06/2020. JOSE CANDIDO LUSTOSA BITTENCOURT DE ALBUQUERQUE. Reitor Ufc.
Valor Global: R$ 1.225.000,00. CNPJ CONTRATADA : 01.921.606/0001-22 ASSOC I AC AO
CEARENSE DE ESTUDOS E PESQUISAS.

(SIDEC - 22/06/2020) 153045-15224-2019NE800003

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 44/2020 - UASG 153045

Nº Processo: 022072/2020-91 . Objeto: Envasadora Semi-Automática 50-500 ml, 2 bicos
(220V). Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 4º da Lei nº 13.979 de
06/02/2020.. Justificativa: Medidas de enfrentamento de emergência da saúde pública de
importância internacional decorrente do coronavírus. Declaração de Dispensa em
22/06/2020. ADENIA MARIA AUGUSTO GUIMARAES. Pró-reitora Adjunta de Planejamento e
Administração/ufc. Ratificação em 22/06/2020. ALMIR BITTENCOURT DA SILVA. Pró-reitor
de Planejamento e Administração/ufc. Valor Global: R$ 21.800,00. CNPJ CONTRATADA :
00.881.764/0001-33 LABORATORIUS EQUIPAMENTOS E PRODUTOS LTDA.

(SIDEC - 22/06/2020) 153045-15224-2019NE800003

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 23/2020

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
10/06/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - A aquisição de microscópios tipos ótico e
estereoscópio para utilização em aulas práticas de disciplinas dos cursos de graduação do
Centro de Ciências Agrárias da Universidade Federal do Ceará, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

ALMIR BITTENCOURT DA SILVA
Pró-Reitor de Planejamento e Administração

(SIDEC - 22/06/2020) 153045-15224-2020NE800003

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO

COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 29/2020 - UASG 150123

Nº Processo: 23069153293202090 . Objeto: Apoio ao Projeto Rede Educativa UFF: Ações e
Programas Educacionais e Culturais. Custo Operacional R$ 50.050,00. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Fundação sem fins lucrativos de apoio institucional à UFF. Declaração de
Dispensa em 19/06/2020. JAILTON GONCALVES FRANCISCO. Pró-reitor de Planejamento.
Ratificação em 19/06/2020. ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. Reitor. Valor Global:
R$ 500.000,00. CNPJ CONTRATADA : 03.438.229/0001-09 FUNDACAOEUCLIDES DA CUNHA
DE APOIO INSTITUCIONAL A UFF.

(SIDEC - 22/06/2020) 150123-15227-2020NE000003

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 30/2020 - UASG 150123

Nº Processo: 23069154184202090 . Objeto: Apoio ao Projeto 12º Encontro de Cinema
Negro Africano e AFrodiaspórico de Zózimo Bulbul: Imagem e Representação Etnorracial.
Custo Operacional R$ 30.150,00. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Fundação sem fins lucrativos
de apoio institucional à UFF. Declaração de Dispensa em 19/06/2020. JAILTON GONCALVES
FRANCISCO. Pró-reitor de Planejamento. Ratificação em 19/06/2020. ANTONIO CLAUDIO
LUCAS DA NOBREGA. Reitor. Valor Global: R$ 300.000,00. CNPJ CONTRATADA :
03.438.229/0001-09 FUNDACAOEUCLIDES DA CUNHA DE APOIO INSTITUCIONAL A UFF.

(SIDEC - 22/06/2020) 150123-15227-2020NE000003

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 78/2020 - UASG 150182

Nº Processo: 23069154324202020 . Objeto: Aquisição de portas e calça comprida
descartável Total de Itens Licitados: 00003. Fundamento Legal: Art. 4º da Lei nº 13.979 de
06/02/2020.. Justificativa: Atender Faculdade de Medicina (LAMAP) Declaração de Dispensa
em 18/06/2020. JOAO PAULO MARQUES MORAES. Substituto Pró Reitora de
Administração. Ratificação em 19/06/2020. ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA .
Reitor. Valor Global: R$ 5.770,00. CNPJ CONTRATADA : 07.060.438/0001-04 ZAC T
MANUTENCAO E REFORMA EIRELI. Valor: R$ 5.040,00. CNPJ CONTRATADA :
26.369.576/0001-14 DEVELOP BIOTECHNOLOGY LTDA. Valor: R$ 730,00

(SIDEC - 22/06/2020) 150182-15227-2019NE800037

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do 5º Termo Aditivo ao Contrato nº 24/DIR-CH/UFFS/2019, celebrado entre a
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS e o(a) professor(a) substituto(a)
FABIANE DEBASTIANI, que tem por objeto a alteração da Cláusula Quinta - Vigência e
Rescisão, que passa a vigorar no período de 23/06/2020 a 22/07/2020. Data de Assinatura:
19/06/2020.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 170/2020 - UASG 153052

Nº Processo: 23070027703202017 . Objeto: Aquisição de LUPA ELETRÔNICA. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite
previsto na alínea "a". Declaração de Dispensa em 22/06/2020. KETHELYN SILVA MOURA.
Encarregado de Departamento. Ratificação em 22/06/2020. ROBSON MAIA GERALDINE.
Pró-reitor de Administração e Finanças. Valor Global: R$ 35.000,00. CNPJ CONTRATADA :
08.017.512/0001-72 VERAX COMERCIO DE PRODUTOS EDUCATIVOS LTDA.

(SIDEC - 22/06/2020) 153052-15226-2019NE800682

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 153052

Número do Contrato: 675/2019.
Nº Processo: 23070006422201989.
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIAS -.CNPJ
Contratado: 22381410000162. Contratado : SERTEN ENGENHARIA LTDA -.Objeto:
Retificação da cláusula primeira do TA 03/2020, onde se lê:...o acréscimo de serviços valor
R$ 30.106,20..., leia se ...o acréscimo de R$ 31.106,20..., referente a reforma/adequação no
edifício do Museu Antropológico da UFG. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Valor Total:
R$31.106,20. Fonte: 8108000000 - 2020NE800940 Data de Assinatura: 19/06/2020.

(SICON - 22/06/2020) 153052-15226-2020NE111111
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 001 ao Contrato: 081/2018. Processo: 23070.011626/2018-51.
Contratante: Universidade Federal de Goiás - UFG. CNPJ - 01.567.601/0001-43. Contratada:
Fundação Rádio e Televisão Educativa e Cultural - FRTVE. CNPJ: 01.517.750/0001-06
Objeto: prorrogação da vigência para o período de 20 de junho de 2020 até 30 de junho
de 2021, as alterações no plano de trabalho.

EXTRATO DE TERMOS ADITIVO

Termo Aditivo nº 002 ao Contrato: 094/2018. Processo: 23070.018487/2018-96.
Contratante: Universidade Federal de Goiás - UFG. CNPJ - 01.567.601/0001-43. Contratada:
Fundação de Apoio à Pesquisa - FUNAPE. CNPJ: 00.799.205/0001-89 Objeto: prorrogação
da vigência do contrato para o período de 31 de Julho de 2020 para 28 de Fevereiro de
2021, alteração do Plano de Trabalho, Anexo I - Planilha Financeira e Anexo II - Quadro de
Pessoal conforme anexo e da cláusula Terceira do Contrato.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio UFG 078/2020. Processo 23070.006659/2020-01. Objeto: Cooperação
para execução do projeto de extensão "Apoio técnico às cadeias produtivas de alimentos
de origem animal". Convenentes: UFG e Instituto Brasileiro de Cultura, Educação, Desporto
e Saúde - IBRACEDS. Assinatura: 19/06/2020. Validade: 19/06/2020 a 18/06/2025.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços Profissionais de Professor
Substituto Art. 2º, inciso IV e V da Lei nº 8.745/93. CONTRATANTE: Universidade Federal da
Integração Latino-Americana. Nº 20/2019. CONTRATADO: Pablo Jonas Camilo. OBJETO:
Prorrogação da vigência contratual compreendendo o período de 01/07/2020 até
14/12/2020. DATA E ASSINATURA: 22/06/2020. Gleisson Alisson Pereira de Brito pela
contratante e Pablo Jonas Camilo, contratado.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 28/2020 - UASG 153030

Número do Contrato: 5/2017.
Nº Processo: 23088009936201735.
PREGÃO SRP Nº 1/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBA -.CNPJ
Contratado: 01017250000105. Contratado : VOETUR TURISMO E REPRESENTACOES -LTDA.
Objeto: Prorrogação por mais um período de 12 (doze) meses do contrato nº 005/2017.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores. Vigência: 01/07/2020
a 30/06/2021. Valor Total: R$159.487,92. Fonte: 8100000000 - 2020NE800255 Fonte:
8100000000 - 2020NE800256. Data de Assinatura: 02/06/2020.

(SICON - 22/06/2020)
DIRETORIA DO CAMPUS DE ITABIRA

EXTRATO DE RESCISÃO

RESCISAO CONTRATUAL Nº 1/2020 - UASG 158161
Contrato: 07/2019
Processo: 23499.001363/2019-21
Termo de Rescisao Unilateral ao Contrato 07/2019. CONTRATANTE: Universidade Federal
de Itajuba/Campus Itabira. CONTRATADA: MARCELO FERNANDES FERREIRA - ME inscrito(a)
no CNPJ/MF sob o numero 23.761.708/0001-60. OBJETO Rescisao unilateral do contrato a
partir do dia 01/06/2020. MOTIVAÇÃO: Determinacao constante no Processo
Administrativo 23499.001724/2020-73. FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666 de 21/06/1993 e
alteracoes. DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 16/06/2020 - Elcio Franklin de Arruda - Vice-
Diretor do Campus Itabira.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 153061

Número do Contrato: 116/2017.
Nº Processo: 23071018487201614.
PREGÃO SISPP Nº 150/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE -FORA UFJF.
CNPJ Contratado: 11406610000106. Contratado : SINDICON ADMINISTRACAO DE
SERVICOSE ASSEIO LTDA. Objeto: Repactuação do contrato em função do aumento da tarifa
do serviço de transporte coletivo, homologação CCT/2019 e CCT/2020m reequilíbrio do
contrato em função da Lei 13.932/2019, prorrogação do prazo de vigência do contrato por
12 meses. Período: 01.05.2020 a 30.04.2021, revisão em função do PIS e COFINS,
reequilíbrio em função da MP 932/2020. Novo valor contratual retroativamente a
01.07.2020: R$ 96.927,61. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 01/05/2020 a
30/04/2021. Data de Assinatura: 30/04/2020.

(SICON - 22/06/2020) 153061-15228-2020NE800070

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 2/2020

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23071001616202011. , publicada no D.O.U de 02/06/2020 . Objeto: Pregão
Eletrônico - Contratação de serviços de telefonia Fixa, Local, Longa Distância
Nacional e Internacional e de internet banda larga para atender a Universidade
Federal de Juiz de Fora - Campus e suas unidades externas em Juiz de Fora.
Novo Edital: 23/06/2020 das 08h00 às 11h59 e de13h00 às 17h59. Endereço:
Rua José Lourenço Kelmer, S/nº - Bairro São Pedro JUIZ DE FORA - MGEntrega
das Propostas: a partir de 23/06/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 03/07/2020, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

PRISCILA MEDEIROS DE OLIVEIRA
Pregoeira

(SIDEC - 22/06/2020) 153061-15228-2020NE802164

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
janal
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-06-23T00:08:13-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




